
SECRETARIA DE
GESTIÓN INMOBILIARIA

-15-

^tcalota 
ot ?ERE|¡^

REsoLUctoNN" F;'- - -3071 | 5 JIJL 2015

Por med¡o de la cual se expide constancia de radicación de documentos para adelantar
actividades de construcc¡ón y enajenación de inmuebles destinados a v¡v¡enda.

LA SECRETARIA DE GESTION INMOBILIARIA, del Municipio de pereira, en uso de sus
facultades legales, especialmente las conferidas por el Acuerdo Mun¡c¡pal No. 0S de 20j2.

CONSIDERANDO

Que con fundamento en la Ley 962 de 2005 "Por el cuat se d¡ctan dlsposlc,ones sobre
rac¡onalización de trámites y procedimientos admin¡strat¡vos de los organ¡smos y entidades
del Estado y de los paft¡culares que ejercen funciones públicas o presfan sev¡c¡os públicos",
reglamentado por el Decreto 2180 de 2006, y modificado por el artículo 185 del Decreto 019
de 2012 (Ley anti trám¡tes),. expresa:

'ARTICTILO 185, RADICACIÓN DE DOCUMENTOS PARA ADELANTAR
ACTIVIDADES DE CONSTRUCCIÓU V C¡IN¿EUNCñN DE INMUEBLES DEST"VADOS
A VIVIENDA, El adiculo 71 de la Ley 962 de 2005, quedará así:

Art¡culo 71. Rad¡cación de documentos para adelantar activ¡dades de construcc¡ón y
enajenac¡ón de inmuebles desf,n€dos a vivienda. El interesado en adelantar planes de
vivienda deberá rad¡car ún¡camenfe /os s,gulbnfes documentos ante la ¡nstanc¡a de la
adm¡n¡strac¡ón municipal o distr¡tal encargada de ejercer la vigilancia y control de tas
act¡v¡dades de construcc¡ón y enajenación de inmuebles contempladas en la Ley 66 de
1968 y el Decreto 2610 de 1979'.

a. Folio de matrícula inmobilier¡a del inmueble o inmuebles objeto de la solicitud, cuya
fecha de expedición no sea superior a tres (3) meses;

b. Copia de los modelos de contratos que se vayan a utilizar en la celebración de los
negocios de enajenación de inmuebles con los adquirientes, a f¡n de comDrobar la
coherenc¡a y val¡dez de las cláusulas con el cumplimiento de las normas que civil v
comercialmente regulen el contrato;

c, El presupuesto financiero del proyecto;

d. Licencia urbanística respectiva, salvo que se trate del s¡stema de preventas:

e. Cuando el inmueble en el cual ha de desarrollarse el plan o programa se encuentre
gravado con hipoteca, ha de acred¡tarse que el acreedor h¡potecario se obliga a liberar
los lotes o construcciones que se vayan enajenando, mediante el pago proporcional del
gravamen que afecte cada lote o construcción.

Que el Decreto 2180 de 2006 expresa en sus artículos 1 y 2 lo siguiente:

"Art¡culo 1. Radicación de documentos. De conformidad con el añículo 71 de la tev g62 de
2005, los interesados en promocionar, anunciar y"/o desarroltar las actividádes de
enaienac¡ón de ¡nmuebles a que se ref¡ere el aftículo 2 del decreto ley 2610 de 1g7g estarán
obligados a radicar qu¡nce (15) días antes del inicio de dichas actividades los documentos
ante la ¡nstanc¡a de la admin¡strac¡ón mun¡cipal o d¡strital encargada de ejercer ta vigitanc¡a y
control sobre las mencionadas actividades".

"Articulo 2. Revisión de los documenfos presenfados. la ¡nstancia municipal o distr¡tal
encargada de ejercer la vigilancia y control de las activ¡dades de construcción y enajenac¡ón
de ¡nmuebles destinados a vivienda, revisara los documentos radicados con el fin dá veriticar
la obseNanc¡a de las d¡sposic¡ones legales peft¡nentes y en caso de no encontrartos de
conform¡dad, podrá requerir al ¡nteresado en cualquier momento, para que tos conija o
aclare, sin perju¡c¡o de las acc¡ones de carácter admin¡strat¡vo y policivo que se puédan
adelanta/'.

cRD-141-2015



SECRETARIA DE
GESTIÓN INMOBILIARIA

-15-

AICAIDIA DE P¡RIIR^

cRD-141-2015

REso¿uc,o,v^,"ft- 
- -3 o 7 7 | ! JUL zü15

Por med¡o de la cual se exp¡de constanc¡a de radicación de documentos para adelantar
actividades de construcción y enajenación de inmuebles desf¡,;4ados a viv¡enda.

Que mediante el Acuerdo Municipal No 05 de 2012 "por medio del cuat facutta a ta
secretaria de Gestión lnmob¡liar¡a para ejercer controt, v¡g¡tancia e ¡nteNención de tas
ent¡dades que desanollan labores relacionadas con la construcc¡ón y enajenac¡ón de
inmuebles destinados a vivienda", se encuentra facultada la secretaría de Gestión
Inmobiliaria para expedir la constancia de radicación de documenros.

Que la señora MARTHA LUCIA OSSA ARBELAEZ, identificada con la cédula de
ciudadania No. 24.948.108, en calidad de representante legal suplente de la entidad
OLIVARES S.A.S, identificada con NIT 900.659.3.12-7, calidad y circunstancias que
acredita con el certificado de Existencia y Representación expedido por la cámara
de comercio de Pereira, radicó en debida forma ante esta secretaria los siguientes
documentos Fol¡o de matrícula inmobiliaria del inmueble, copia de los modelos de
contratos, presupuesto financiero del proyecto, licencia Urbanística No 000065 con
sus respectivos planos, para el proyecto denominado para el proyecto denominado
SAN JOSE DE LAS VILLAS lV, compuesto por gS unidades de vivienda, ubicado
Sector Cerritos Vereda los planes, identificado con la ficha catastral No. 00-03-0006-
0045-000 y las matricula inmobitiaria No.290199888, de la Oficina de Registro de
Inslrumentos Públicos de Pereira, cumpliendo con las exigencias de las citadas
normas.

Que los documentos están a disposición de los compradores de los inmuebles del citado
proyecto de vivienda, con el fin de que puedan determinar la conveniencia en la adquisición
del mismo.
Que por los argumentos anteriormente expuestos, este Despacho

RESUELVE:
ARTICULO PRIMERO: Radíquese et proyecto denominado SAN JOSE DE LAS

VILLAS lV, compuesto por g5 unidades de vivienda,
ubicado Sector Cerritos Vereda los planes, ¡dentificado
con la ficha catastral No. 00-03-0006-0045-000 y las
matricula inmobiliaria No.290199888, de la Oficina de
Registro de Instrumentos Públicos de pereira.

ARTICULO SEGUNDO: Contra la presente procede los recursos en la
forma orevista en el 74 Código de Procedimiento

yde lo Adminishativo.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

Dada en Pereira, | 5 JUL

Secrebria de

Revis¡ón Legalr lvaria

GALVF YALENCIA

Gesüón Inmobil¡aria.

Elaboro y proyecto:Nataly Romero


